
PIEMĒRI NO ZAĻĀS 
SAIMNIEKOŠANAS LATVIJĀ

Juris Smaļinskis
LLTA “Lauku ceļotājs”

Zaļā sertifikāta auditors

2015. gada 29. septembris



celotajs.lv

Zaļais sertifikāts – zaļš dzīvesveids

o Līdzekļu ekonomija
o Sakoptāka vide (dabas un kultūrvide)
o Apmierinātāki klienti
o Labāka veselība
o Arī būt moderni!



celotajs.lv

Zaļās saimniekošanas piemēri

Pēdējos 2 gadus apsekotās
Kurzemē
Vēl papildus pvn



celotajs.lv

“Laikas”,  kempings
Ziemupes pagasts, Pāvilostas novads

 Atrodas Ziemupes dabas liegumā
 Blakus Baltijas jūrai
 Kempinga mājiņas (viesistaba ar divām guļamistabām) darinātas no videi 

draudzīga materiāla
 Sējēja laureāts
 Saimnieka veidots augu noteicējs
 Jūrmalas zilpodze

         



celotajs.lv

Jūrmalas zilpodze



celotajs.lv

“Piena muiža - Berghof
Sieksāte, Rudbāržu pagasts, Skrundas novads

 Vēsturiskā muiža
 Viesu nams ar 23 numuriņiem
 Restorāns (latviskā virtuve), garšvielas vietējā muižas dārzā
 Muižas klētī – Piena muzejs ar iespējām darboties pašiem
 Pašdarināts olu liķieris
 Unikāla Gotiņa (īsfilma)!

         



celotajs.lv

“Šķiperi”,  brīvdienu māja
Nīcas pagasts, Nīcas novads
Māris Niedols
 Piecas brīvdienu mājas
 Nīcas ciemā, netālu no jūras
 Saglabāts unikāls kultūrvēstures piemineklis – manteļskurstenis, 

kas apvienots ar guļamistabu
 Bernātu dabas parks

         



celotajs.lv

“DONAS”, lauku mājas
Jeberi, Blomes pagasts, Smiltenes novads
Ilze Briede

 Maizes cepšana pēc latviešu tradīcijām
 Vecā abra
 Viesu līdzdalība
 Pašu gatavoti kukulīši

Latviski ēdieni (t.sk. 21 siera šķirne)
 Īpašais ēdiens – Donu saldskābā maize
 Gida – dramaturga paraugs!
 Maizes stāsts https://www.youtube.com/watch?v=7q2Yxqd0l8o 

https://www.youtube.com/watch?v=7q2Yxqd0l8o


celotajs.lv

 Amatnieks taisa mucas, karstos kubulus, 
mēbeles u.c. Saimniecībā noderīgus 
priekšmetus

 Vada ekskursijas – mucas ceļš
 Izcils gida darbs!
 Dalībnieki var iesaistīties
 Mucu muzejs

“DZĪVESPRIEKA AKADĒMIJA
Liela muiža”
“Madaras”, Vaidavas pag., Kocēnu nov.
Jānis Grantiņš



celotajs.lv

“Lielās muižas” degošā muca



celotajs.lv

 Atjaunota sena koka māja Vecliepājā
 Pirmajā stāvā – 3 numuriņi
 2. stāvā – mansarda apartamenti
 Dabiski materiāli
 Informācija tūristiem
 Sajūtas!

“Ezera māja”
Liepāja, Ezera iela 39
Monta Krafte



celotajs.lv

 Lauku sēta
 Sena darbarīku kolekcija
 Lauku pirts ar bērzu slotiņām
 Lauku tēja ar medu
 Vasarās nakšņošana klētiņā
 Mājdzīvnieki
 Stāsti, stāsti, stāsti!
 Filmu uzņemšanas laukums
 (Mazie laupītāji u.c.)

“Indāni”, lauku sēta
Kandavas pagasts, Kandavas novads
Signe Ezeriņa



celotajs.lv

Sociālo tīklu pievienotā vērtība



celotajs.lv

“LAUMU DABAS PARKS”, viesu nams 
Īves pagasts, Talsu novads
Inga un Roberts Riekstiņi

 Viesu nams ar zāli, brīvdienu māja ar pirtiņu, 
kempinga namiņi

  Tematiskās takas (Meža, Augu, Sporta, Putnu ...)
 Latvijā pirmā Disku golfa trase
 Sadarbība ar vietējiem (medus, vasks)
 Iejušanās bitenieka ādā



celotajs.lv

 Sena lauku muiža Kurzemē
 Viesību zāle, semināru telpas 40 – 50 pers.
 Nakšņošanai 2 – 4 vietīgas istabas
 Šitakē sēnes
 Atjaunota vecā muižas triece
 Izkopta Latvijas lauku ainava

“Garīkas”, lauku sēta
Skrundas pagasts, Skrundas novads, Sieksāte
Andris un Valda Vjakses



celotajs.lv

 Saukas dabas parks
 Māja – kultūras piemineklis
 Labiekārtota teritorija
 Velniņu taka
 Zupa uz ugunskura
 Melnā plūškoka ziedu sīrups

“Bincāni”, lauku māja
Saukas pagasts, Viesītes novads, Lone
Gita Kļaviņa



celotajs.lv

Melnā 
plūškoka

ziedu 
sīrups



celotajs.lv

 Daugavas loku dabas parks
 Trīs brīvdienu mājas
 Izjādes  - pārgājieni ar zirgiem
 Kājnieku maršruti (marķēti)
 Latgaļu ēdieni
 Reiterapija
 Sējēja laureāts

“Klajumi”, brīvdienu mājas
Kaplavas pagasts, Krāslavas novads, Kaplava
Ilze Stabulniece



celotajs.lv

 Bioloģiskā saimniecība
 Latgaļu melnā pirts
 Gatavo Latgales novada ēdienus (kāpostu 

zupa, zivju ēdieni)
 Bērzu sulas, zāļu tējas
 Naktsmītnes - klētī

“Aizupmājas”, lauku māja
Ludzas novads, Ņukšu pagasts, Ņukši
Ingrīda un Jānis Diļevkas



celotajs.lv

 Tacis uz Svētupes
 Programma
 Nēģu gatavošana
 Iešana jūrā

“Vējavas”, brīvdienu māja
Salacgrīvas novads, Svētciems
Evija Klēviņa



celotajs.lv

 Zvejniecības arods 3. paaudzē
 2 istabiņas ar kamīnu un virtuvi
 Programma tūristu grupām
 Zivju kūpināšanas process, degustācijas
 Latviešu virtuve

“Dieniņas”, zvejnieku sēta
Engures novads, Bērzciems
Iveta un Oskars Celkarti



celotajs.lv

 Kolkasraga tuvums
 Sadarbība ar citiem uzņēmējiem
 Slīteres nacionālā parka pasākumi
 Putnu vērotāji
 Lībiskais mantojums
 Sklandraušu cepšana

“Ūši”, brīvdienu māja
Dundagas novads, Kolka
Dženeta Marinska



celotajs.lv
Latvijas  lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs”

Kalnciema iela 40, Rīga, LV-1046, +371 67617600 
E-pasts: lauku@celotajs.lv     Facebook: Lauku Celotajs     twitter.com/Laukucelotajs  


	PIEMĒRI NO ZAĻĀS SAIMNIEKOŠANAS LATVIJĀ
	Zaļais sertifikāts – zaļš dzīvesveids
	Zaļās saimniekošanas piemēri
	“Laikas”, kempings Ziemupes pagasts, Pāvilostas novads
	Jūrmalas zilpodze
	“Piena muiža - Berghof Sieksāte, Rudbāržu pagasts, Skrundas novads
	“Šķiperi”, brīvdienu māja Nīcas pagasts, Nīcas novads Māris Niedols
	“DONAS”, lauku mājas Jeberi, Blomes pagasts, Smiltenes novads Ilze Briede
	Slide 9
	“Lielās muižas” degošā muca
	Slide 11
	Slide 12
	Sociālo tīklu pievienotā vērtība
	“LAUMU DABAS PARKS”, viesu nams Īves pagasts, Talsu novads Inga un Roberts Riekstiņi
	Slide 15
	Slide 16
	Melnā plūškoka ziedu sīrups
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23

